UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Bc. Veronika Kačerová

Efekt vestibulární rehabilitace u pacientů

s periferní vestibulární lézí

Diplomová práce

Praha 2022

Autor práce: Bc. Veronika Kačerová

Vedoucí práce: Mgr. Klára Kučerová

Oponent práce: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.

Datum obhajoby: 2022

Bibliografický záznam

KAČEROVÁ, Veronika. Efekt vestibulární rehabilitace u pacientů s periferní

vestibulární lézí. Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a

tělovýchovného lékařství, 2022. 87 s. Vedoucí diplomové práce Klára Kučerová.

Bibliographic record

KAČEROVÁ, Veronika. The Effect of Vestibular Rehabilitation in Patients with

Peripheral Vestibular lesions. Prague: Charles University, 2nd Faculty of Medicine,

Department of Rehabilitation and Exercise Medicine, 2022. 87 p. Thesis supervisor

Klára Kučerová.

Abstrakt

Závratě jsou jedním z nejčastějších důvodů návštěvy lékaře. Jejich častou příčinou je

periferní vestibulární léze. V poslední době se objevuje stále více důkazů ohledně efektu

vestibulární rehabilitace u těchto pacientů. Cílem teoretické části této diplomové práce

bylo poskytnout ucelený přehled informací o periferní vestibulární lézi s důrazem

na možnosti fyzioterapeutické intervence. V práci byly podrobně popsány jednotlivé

periferní vestibulární léze, vestibulární rehabilitace, principy jejího fungování

a mechanismy nápravy vestibulárních funkcí. Hlavním cílem experimentální části této

práce bylo zhodnotit efekt vestibulární rehabilitace u pacientů s periferní vestibulární

lézí. Hodnocena byla stabilita stoje a chůze a subjektivní vnímání obtíží pacientem.

Do výzkumu bylo zařazeno celkem 31 pacientů (22 žen a 9 mužů). Věkový

průměr pacientů byl 60 let (SD ± 13 let). Průměrná doba trvání obtíží byla 30 měsíců

(SD ± 52 měsíců). Pro objektivizaci byl proveden: modifikovaný Clinical Test of

Sensory Interaction on Balance (mCTSIB), Dynamic Gait Index (DGI) a Vestibular

Rehabilitation Benefit Questionnaire (VRBQ). Měření proběhlo před započetím

rehabilitačního programu a po jeho skončení. Každý pacient absolvoval rehabilitace 4 –

6x v průběhu 2 – 3 měsíců. Celkové dílčí výsledky testů byly zaznamenány a porovnány

v korelační analýze.

Na základě výsledků statistického zpracování bylo potvrzeno statisticky

významné zlepšení mezi výslednými skóre testů mCTSIB (p < 0,001), DGI (p < 0,001)

a VRBQ (p < 0,02). Lineární závislost mezi výsledky testů a délkou trvání obtíží,

pohlavím a věkem pacientů nebyla prokázána (p > 0,05).

Vestibulární rehabilitace se ukázala jako účinný terapeutický nástroj u pacientů

s periferní vestibulární lézí v řešení poruch stability, zlepšení subjektivních obtíží

a kvality života. Korelace mezi efektem vestibulární rehabilitace a délkou trvání obtíží,

pohlavím a věkem pacienta se nepotvrdila.

Abstract

Dizziness is one of the most common reasons for visiting a doctor. Their common cause

is a peripheral vestibular lesion. Recently, more and more evidence is emerging

regarding the effect of vestibular rehabilitation in these patients. The aim of

the theoretical part of this thesis was to provide a comprehensive review of information

on peripheral vestibular lesions with an emphasis on the possibilities

of physiotherapeutic intervention. Individual peripheral vestibular lesions, vestibular

rehabilitation, principles of its functioning and mechanisms of vestibular function repair

were described in detail. The main aim of the experimental part of the study was to

evaluate the effect of vestibular rehabilitation in patients with peripheral vestibular

lesions. Stance and gait stability and the patient's subjective perception of difficulties

were evaluated.

A total of 31 patients (22 women and 9 men) were included in the study. The age

range of the patients was 60 years (SD ± 13 years). The mean duration of the difficulties

was 30 months (SD ± 52 months). For objectification, the modified Clinical Test of

Sensory Inter-action on Balance (mCTSIB), Dynamic Gait Index (DGI) and Vestibular

Rehabilitation Be-nefit Questionnaire (VRBQ) were performed. Measurements were

taken before and after the rehabilitation program. Each patient underwent rehabilitation

4 to 6 times over a period of 2 to 3 months. The overall subtest results were recorded

and compared in a correlation analysis.

Based on the results of statistical processing, a statistically significant

improvement between the final test scores of mCTSIB (p < 0.001), DGI (p < 0.001) and

VRBQ (p < 0.02) was confirmed. A linear relationship between the test scores and the

duration of the difficulties, gender and age of the patients was not demonstrated (p >

0.05).

Vestibular rehabilitation proved to be an effective therapeutic tool for patients

with peripheral vestibular lesions in addressing stability disorders, improving subjective

difficulties and quality of life. The correlation between the effect of vestibular

rehabilitation and the duration of difficulties, gender and age of the patient was not

confirmed.
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ÚVOD

Závrať je v klinické praxi častým symptomem. V průběhu jednoho roku postihne okolo

20 % populace (Neuhauser 2016). V minulosti v USA přivedla k lékaři přibližně 7

milionů pacientů ročně (McDonnell & Hillier 2015). Statisticky nejčastější příčinou

závratí je periferní vestibulární léze, která může vzniknout v důsledku: benigního

paroxysmálního polohového vertiga, Ménièrovy choroby, vestibulární neuronitidy nebo

labyrintitidy. Pacienti jsou často mylně diagnostikováni. S konečnou diagnózou odchází

pouze 80 % pacientů (Post & Dickerson 2010).

Vestibulární rehabilitace je léčebný program založený na cvičení, který existuje

již více než 70 let. Jeho využití u pacientů s vestibulárními poruchami podporuje stále

více důkazů. Rozvíjející se výzkum vedl k účinnějším intervencím (Sulway & Whitney

2019). Modernější typy vestibulární rehabilitace si zakládají na individuálním přístupu

vestibulární rehabilitace a vyžadují po terapeutovi dobrou znalost anatomie, fyziologie

a principu kompenzačních mechanismů (Herdman 2013). Prostřednictvím centrální

kompenzace je vestibulární rehabilitace schopna zlepšit příznaky nerovnováhy, pádů,

strachu z pádu, oscilopsie, závratí, vertiga, citlivosti na pohyb a sekundárních příznaků,

jako je nevolnost a úzkost. Pro prevenci pádů a zvládání symptomů se doporučuje

včasná intervence, nicméně symptomatičtí pacienti s chronickými vestibulárními

poruchami mohou i tak z vestibulární rehabilitace profitovat (Sulway & Whitney 2019).

Účinek vestibulární rehabilitace je tedy prokázán u většiny periferních

vestibulárních lézí. Zůstává však částečně nezodpovězená otázka toho, který typ

vestibulární rehabilitace je ten nejvíce efektivní. Dále není zcela jasné, proč u některých

pacientů nedochází k úpravě stavu. Stejně tak není dostatek důkazů, na základě kterých

by šlo zvolit konkrétní formu vestibulární rehabilitace u konkrétních onemocnění.

Zároveň není objasněno v jaké fázi onemocnění rehabilitaci indikovat (McDonnell &

Hillier 2015).

Cílem teoretické části této práce je vytvořit ucelený přehled informací o

nejčastější příčině závratí, tedy unilaterální periferní vestibulární lézi, z hlediska

fyzioterapie a popsat symptomatiku, diagnostiku a léčbu jednotlivých onemocnění. Dále
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pak podrobněji přiblížit různé terapeutické přístupy, efektivitu a fungování vestibulární

rehabilitace.

Hlavním cílem praktické části této práce bylo aplikovat získané teoretické

poznatky v praxi a zhodnotit tak efekt vestibulární rehabilitace, která vychází z

aktuálních vědeckých studií, u pacientů s unilaterální vestibulární lézí, kteří docházeli

pravidelně na individuální vestibulární rehabilitaci ve Fakultní nemocnici Motol mezi

roky 2020 a 2022.
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1 PERIFERNÍ VESTIBULÁRNÍ LÉZE

Jedná se o postižení vestibulárního aparátu v jeho periferní části, tedy části mimo

mozek – ve vnitřním uchu (Seidl 2015). Postižen bývá buď labyrint nebo vestibulární


[…]


Závěrem lze tedy konstatovat, že výsledný efekt vestibulární rehabilitace se liší

v závislosti na typu terapie, adherenci a adekvátnosti navržení terapie vzhledem k

individuálním rozdílům mezi pacienty. Vestibulární rehabilitace je základním kamenem

léčby pacientů s periferní vestibulární lézí, nicméně k dosažení maximální efektivity

léčby je zásadní týmová spolupráce mezi jednotlivými medicínskými obory.

Naše pozitivní výsledky efektu vestibulární rehabilitace by však bylo vhodné

ještě potvrdit v další studii. Slabinou naší práce je chybějící kontrolní skupina. Nepřišli

jsme však na způsob, jak eticky správně porovnat pacienty, kteří podstoupí rehabilitačně

léčebný program a pacienty, kteří by nebyli léčeni. Přirozeně se tak nabízí otázka, zda

se stav pacientů zlepšil vlivem vestibulární rehabilitace či zlepšení nastává spontánně

s postupem času. Při zamýšlení se nad touto otázkou je důležité podotknout, že většina

pacientů měla výrazné obtíže několik měsíců, někdy i let a přesto měli po skončení

rehabilitačního programu velice pozitivní výsledky. Kdyby se podobnou mírou

zlepšovali po celou dobu od počátku propuknutí onemocnění, pravděpodobně by brzy

žádné obtíže neměli.
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8 ZÁVĚR

V úvodní části této diplomové práce jsou shrnuty poznatky o periferních

vestibulárních lézích. Popsána je jejich symptomatika, diagnostika a léčba. V dalších

kapitolách jsou shrnuty možnosti terapeutické intervence. Dále jsou představeny studie

zabývající se efektem vestibulární rehabilitace u jednotlivých onemocnění a

v neposlední řadě je podrobněji popsána vestibulární rehabilitace a její možnosti. Jako

nejvíce efektivní se jeví individuálně navržená vestibulární rehabilitace započatá

v časné fázi onemocnění. Cvičení je vhodné kombinovat na základě konkrétních obtíží

pacienta. Studie popsané v teoretické části ukázaly, že takto navržená rehabilitace je

velice efektivní u pacientů s vestibulární neuronitidou. U pacientů s Ménièrovou

chorobou zůstává její účinek otázkou, zejména z důvodu proměnlivých příznaků tohoto

onemocnění a obtížné měřitelnosti. U pacientů s BPPV je základním stavebním

kamenem léčby provedení repozičních manévrů, nicméně vestibulární rehabilitace se dá

efektivně využít ve fázi, kdy pacientovi přetrvávají příznaky i po provedení manévrů,

nebo když jsou manévry kontraindikovány. Efekt prerehabilitace u pacientů před

operací vestibulárního schwannomu nebyl jasně prokázán, nicméně efekt rehabilitace po

operaci ano.

V experimentální části této práce byl hodnocen efekt rehabilitace na stabilitu

stoje a chůze, subjektivně vnímané obtíže a kvalitu života pacientů s periferní

vestibulární lézí. Pro objektivizaci jsme využili: mCTSIB, DGI a VRBQ. Dále jsme

hodnotili vliv délky trvání obtíží, věku a pohlaví na výsledný efekt rehabilitace.

Výsledky této práce ukázaly statisticky významné zlepšení mezi výslednými

skóre testů mCTSIB (p < 0,001), DGI (p < 0,001) a VRBQ (p < 0,02). Lineární

závislost mezi výsledky testů a délkou trvání obtíží, pohlavím a věkem pacientů nebyla

prokázána (p > 0,05).

Byl tedy zjištěn statisticky významný pozitivní efekt vestibulární rehabilitace na

stabilitu stoje a chůze, zlepšení subjektivně vnímaných obtíží pacientem a kvalitu života

u pacientů s periferní vestibulární lézí. Vliv chronicity, pohlaví a věku by bylo vhodné

zkoumat v budoucí práci na větším množství pacientů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vzor informovaného souhlasu

(zdroj: vlastní)
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Příloha č. 2: Vyšetřovací protokol

(zdroj: vlastní)

Číslo kazuistiky:

Anamnéza:

NO:

OA:

RA:

PSA:

SpA:

FA:

AA:

vstupní

datum vyšetření: ______ ______ ______

DGI

1. Gate level surface 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

2. Change in gait speed 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

3. Gait with horizontal head turns 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

4. Gait with vertical head turns 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

5. Gait and pivot turn 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

6. Step over obstacle 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

7. Step around obstacle 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

8. Steps 0 1 2 3 0 1 2 3 0 1 2 3

Celkem bodů _____ _____ ______

CTSIB

30s EO _____ _____ _____

30s EC _____ _____ _____

30s EO foam _____ _____ _____

30s EC foam _____ _____ _____

30s EO foam head move _____ _____ _____

VRBQ

Závrať _____ _____ _____

Úzkost _____ _____ _____

Závrať vyvolaná pohybem _____ _____ _____

Příznaky _____ _____ _____

Kvalita života _____ _____ _____

Celkem _____ _____ _____

DVA

staticky - řádek počet _____ _____ _____

dynamicky - aktivně - řádek _____ _____ _____

dynamicky - pasivně - řádek _____ _____ _____
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Příloha č. 3: Leták se cviky pro pacienty (první strana)

(zdroj: vlastní)
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Příloha č. 4: Leták se cviky pro pacienty (druhá strana)

(zdroj: vlastní)
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Příloha č. 5: Náhled webové stránky

(zdroj: vlastní)
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