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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice rehabilitace pacientů s periferní lézí

labyrintu, konkrétně hodnocení efektivity individuálního rehabilitačního programu vedeného

fyzioterapeutem na hodnoty vybraných testů stability stoje (mCTSIB) a specializovaných

dotazníků pro pacienty s vertigem (DGI a VRBQ). Práce je zpracována jako klinická

nekontrolovaná studie. Cílem bylo zhodnotit dynamiku sledovaných parametrů v čase u

pacientů, kteří podstoupili program trvající 2-3 měsíce. Rehabilitační program obsahoval sérii

cvičení pod vedením fyzioterapeuta a část autoterapeutickou. Autorka se dále zaměřila na

otázku, jak délka trvání symptomů před zahájením terapie ovlivňuje účinnost intervence a zda

koreluje věk pacientů s účinností léčby. Soubor pacientů tvořilo 32 probandů s vestibulárním

deficitem odlišné etiologie s průměrným věkem 60 let.

Diplomová práce je sepsána na 76 stranách, studentka si pro svou práci stanovila čtyři

hypotézy. Práce je členěna obvyklým způsobem. V první části práce autorka shrnuje poznatky

o periferních vestibulárních poruchách, dále je text věnován problematice diagnostiky a léčby.

Cíle práce a jednotlivé hypotézy jsou definovány na str. 42. Na stranách 43-46 je podrobně

rozepsaná metodika práce. Výsledky práce jsou velmi přehledně zpracovány na devíti stranách.

Diskuse je dostatečného rozsahu, práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. Referenční

seznam obsahuje 84 položek.

Téma řešené problematiky je velmi aktuální a má zřetelný dopad pro běžnou klinickou

praxi. Text práce je na dobré úrovni, jednotlivé oddíly na sebe logicky navazují, drobné
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připomínky mám formální stránce textu (formátování textu – zejména referenčního seznamu,

gramatické chyby). Postupy zpracování diplomové práce a její metodika jsou správně zvoleny

a odůvodněny s ohledem k testovaným hypotézám. Získané výsledky jsou prezentovány

srozumitelně a přehledně. Kvalita statistické analýzy je z mého pohledu velmi dobrá. Hlavním

výsledkem práce je, že se autorce podařil prokázat statisticky významný pozitivní efekt

rehabilitace na stabilitu stoje a chůze a zlepšení subjektivně vnímaných obtíži.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. V práci uvádíte, že průměrná doba trvání obtíží byla 30 měsíců, což je období kdy často

dochází k rozvoji sekundárních obtíží ve smyslu PPPD (Persistent Postural-Perceptual

Dizzines). Zjišťovala jste, zda pacienti nevykazovali symptomy tohoto onemocnění?

2. Byla u pacientů během autoterapie sledována jejich adherence (vedli si pacienti deník)?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze 5.9.2022 doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.
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